6.4 De timore Dei

A.: Quidnam est timor Dei?
P.: Iam audivisti; **sapientiae initium, immo virtutum omnium complexus**. [26]
A.: Haec nondum satis intellego.

[24] Cfr CIC. inv. 2,159.

[25] Cfr VVLG. Iob 28,28; Ps 110(111),10; Prov 1,7; 9,10; Sir 1,16.

[26] Cfr CIC. inv. 2,159.

P.: Ergo tibi declarabo.
 A.: Exspecto declarationem tuam avide.
 P.: Qui Deum recte timet, is eum vere agnoscit, reverenter amat et eius iussa exsequitur; atque is voluntati eius fit conformis.
 A.: Ut audio, ardua res est timor Dei.

6.5 De amore Dei

A.: Quid est amor Dei?
 P.: Est fructus spiritus ac fidei.
 A.: Quid continet?
 P.: Adfectum animi sincerum, qui semper versatur in actione virtutis, hoc est: homo Deum amans lubenti animo omnia Christianismi officia peragit.
 A.: Talem adfectum seu animi habitum mihi opto.
 P.: Deus det eum utriusque nostrum!

6.6 De tribus virtutibus primariis iuuentutis

A.: Tres sunt virtutes, quae piae reliquis, ut audivi, ornant iuuenem. Nostine eas, Paule?
 P.: Non novi eas, scire tamen velim.
 A.: Prima est oboedientia.
 P.: Hanc bene novi.
 A.: Fortasse de nomine tantum.
 P.: Quidnam praestat oboedientia?
 A.: Frangit animi pertinaciam et pueros reddit in omnibus morigeros.
 P.: O praeclaram virtutem meoque fratri, inobsequenti illi, admodum necessariam!
 A.: Adde: et mihi ipsi!
 P.: Cur non potius utriusque nostrum?
 A.: Invocabimus Deum, ut nobis largiatur animum obsequentem.
 P.: Bene mones. Sed ita a nobis invocandus est Deus, ut largienti aut largituro animum patentem permittamus seu offeramus.

6.7 De amore veri

A.: Quaenam est secunda virtus pueros piae reliquis ornans?
 P.: Amor veri.
 A.: Quid efficit?
 P.: Arcet mentiendi libidinem mentemque reddit serenam ac sincram.
 A.: Studebimus huic virtuti; audivi enim mendacium esse ex diabolo.
 P.: Recte audivisti. Nam diabolus est spiritus mendacissimus et pater mendaciorum.
 A.: O quam multos filios habet hic pater!
 P.: Non nego; nec possum negare, quia reclamat experientia, testis huius rei locuples.
 A.: Vitabimus hoc vitium, ut etiam eius auctorem, satanam, viteamus.
 P.: Sed cave, mi Aretophile, ne mentiaris hac tua promissione!
 A.: Non mentiar, quae Dei erit gratia, memor dicti Paulini: deposito mendacio loquimini verum! [27]

[27] Cfr VVLG. Eph 4,25.

6.8 De diligentia

A.: Restat tertia virtus ex iis, quarum studium pueris commendatissimum esse debet,
 P.: Hanc facile coniectura adsequar.
 A.: Ergo coniecta!
 P.: Nonne est **diligentia**?
 A.: Est. Rem acu tetigisti.
 P.: Nec mirum est, quia ego sum diligens.
 A.: Sed propria laus sordet. [28]
 P.: Ergone mentiar et discedam a commendato amore veri?
 A.: Nequaquam.
 P.: Mendax tamen essem, si dicerem me ignavum esse.
 A.: Aliud est ignaviam suam adlegare, aliud diligentiam iactare.
 P.: Non sum iactator, sed tantum testis diligentiae meae.
 A.: At nescis testem non valere in causa propria?

6.9 De virtutum exemplari perfectissimo

P.: Ecquis est optimus virtutum omnium magister?
 A.: Christus Iesus, servator noster.
 P.: Quam ob causam?
 A.: Quia perfectissime ipse praestitit, quod perfecte docuit.
 P.: Ergone solus Christus erit imitandus?
 A.: Omnino; ita tamen, ut eos quoque aemulemur, qui etiam ipsi Christum vere imitantur.
 P.: Vtinam omnis vitae nostrae actio sit Christi imitatio!

6.10 De oppositis vitiis

P.: Quid est vitium, Aretophile?
 A.: Est morbus, immo pestis animi.
 P.: Quomodo pellitur hic morbus?
 A.: Per studium virtutum; nam qui virtutem induit, vicia exuit; qui virtutes amat, vicia odit.
 P.: Quodnam vero vitium et iuventuti nocentissimum?
 A.: Philautia.
 A.: Ergo huic morbo per Dei gratiam medebimur.

7. DECVRIA SEPTIMA: DE REBVS VARIIS

VALENTINVS et HERMANNVS

7.1 De horto

V.: Vnde venis, Hermanne?
 H.: Ex horto.
 V.: Quid inde adfers?
 H.: Flores varios.
 V.: Immo fasciculum florum odoratum, ut video. Quis eo te donavit?
 H.: Hortulanus, vir probus et mei amantissimus.
 V.: Sed cur non adfers pruna, immo mala et pira?

[28] Cfr WANDER, s.v. Eigenlob 1.

H.: Pruna iam comedì; sed reliqua poma nondum maturuerunt.
 V.: De floribus vero numquid cogitas?
 H.: Quidnam?
 V.: Nos sumus instar florū; adeo, ut aliquando de nobis ipsis
 cum poeta dicere possimus:
 Nos quoque florūmus, sed flos fuit ille caducus. [29]

7.2 De agro et messe

V.: Quo tendis, Hermanne?
 H.: Eo rus in agrum nostrum, ubi sunt messores nostri nostraeque
 ancillae.
 V.: Quid ibi peragunt?
 H.: Messores metunt fruges, quas deinde ancillae colligant tomī-
 cibus. Colligatas vocamus mergites seu manipulos.
 V.: Iam memini egregiam sententiam.
 H.: Profer eam!
 V.: **Vt sementem feceris, ita et metes.** [30]
 H.: Sed saepe pro bene factis malam messem metimus, ut itidem in
 proverbio est.

7.3 De frigore et igne

V.: Cur non scribis, Hermanne?
 H.: Digitī mei rigent frigore; nec est ignis in fornace, unde mu-
 seum calefiat.
 V.: Age, excitabimus ignem folle.
 H.: Follis adest, sed lignum deest.
 V.: Ecce, lignum hic est!.
 H.: Novi, sed est humidum; arido opus est.
 V.: Cur non sufficit humidum?
 H.: Quia igni admotum nil nisi fumum producit; fumus vero infe-
 stat oculos.

7.4 De pluvia.

V.: Cur venis tam sero in scholam?
 H.: Tempestas, cuius transitum exspectabam, me retardavit, sicuti
 heri te remorabatur pluvia.
 V.: Iamne desaeviit?
 H.: Desaeviit quidem; sed ab oriente rursus surgunt nubes atrae,
 pluviam minantes.
 V.: Immo fortasse imbrem aut nimbum.
 H.: Exspectemus, quid serus vesper sit advecturus! [31]
 V.: In primis, si suborta fuerit procella.